In linea generale, « *Filiis Societatis ne in secundariis quaestionibus quidem a clara et certa sententia S. Thomae non nisi gravate admodum et rarissime discedere licet* ». Quando perciò « ob gravissimas rationes » la sentenza contraria a quella di S. Tommaso sembra veramente più probabile; quando si tratta di questioni che S. Tommaso toccò solo di passaggio o non provò con argomenti certi; quando finalmente si tratta di questioni in cui la mente dell'Angelico è dubbia o che da lui non furono neppure discusse, allora in questi casi i figli di S. Ignazio possono usare maggiore libertà.

Posti questi principi, la lettera affronta il problema: « *quomodo amplecti debeamus XXIV theses, quas S. Congregatio de Seminariis et de studiorum Universitatibus nuper declaravit continere genuinam S. Thomae doctrinam et tamquam normas tutas proposuit* ».

Ecco la risposta :

« *Primo quidem ex ipso hoc responso patet, iuxta mentem S. Congregationis* ».

## NOTIZIARIO

illas theses exprimere quidem in re peculiari doctrinam S. Thomae, non ita tamen ut generatim dici debeat Angelico Doctori non adhaerere qui minime censeat praedictas theses esse necessario defendendas. Ex quo aperte consequitur plane satisfieri praescriptioni a Pio X factae, etiamsi non teneantur omnes XXIV theses, dummodo illae proponantur uti tutae normae directivae.

« Quanta vero cum sapientia S. Congregatio ab imponendis illis propositionibus abstinuerit, vel ex eo patet quod etiam doctissimi ac fidelissimi commentatores S. Thomae eas, praesertim quae distinctionem realem essentiae ab esse respiciunt, aut non sequuntur, aut negligunt, aut non tanti faciunt ».

C'è un altro problema. Si può cioè domandare se i Gesuiti sono tenuti « eas theses defendere et docere sive propter peculiarem obligationem, quam ex Instituti praescripto ab Ecclesia approbati habemus sequendi S. Thomam, sive propter reverentiam S. Sedis, cuius et desideria nobis praecepta sunt ».

E risponde:

« Quod ad Institutum attinet, cum nonnullae illarum thesium annumerandae sint quaestionibus, de quibus supra secundo loco scripsimus, licet nobis propter vere graves rationes ab iis recedere; et reapse ex recentioribus Nostris unum et alterum, ex praeteriti temporis praestantissimis ne unum quidem inveneris, qui omnibus et singulis adhaeserit. — Sed nec obedientia erga S. Sedem, quam tanquam pupillam oculi sui Societas semper tueri et debet et cupit, nobis hanc obligationem imponit. Imo Summus Pontifex Benedictus XV, sicut ipsius decessores, aperte nobis significare dignatus est: *Velle quidem se omnino, ut S. Thomae doctrinam sequeremur, at nullo pacto ut libertas opinandi restringeretur in iis quoque rebus et quaestionibus, de quibus disputaretur inter catholicos, et quae disputabiles essent, qualis esset ex. gr. disceptatio de distinctione reali inter essentiam et existentiam aliaque id genus, quae in deposito fidei nullo modo continerentur: timere se potius, ne, hac libertate praecedenda alae simul ingeniorum inciderentur cum damno profundioris studii theologici.* Idemque postea responsum quod R. Pater Martin, ad mentem Leonis XIII, olim dederat de questione illa circa essentiam et existentiam, approbans et suum omnino faciens, scripto confirmavit (1) Ex quo apparet, S. Sedem libertatem finibus Instituti nostri terminatam nequaquam imminuere velle, sed desiderare, ut cum sinceritate et modestia ea uti pergamus ad maius scientiarum philosophicarum incrementum atque ad thesauros doctrinae S. Thomae in dies altius scrutandos et latius dilargiendos ».

E conclude: « Porro sicut manifesto per defectum peccarent, qui theses illas despicerent, aut non tutas praedicare auderent, ita per excessum, qui cunctas promiscue tanquam adeo certas ac principales tuerentur, ut contra S. Sedis mentem omnino tenendas imponere vellent. Atque hi quidem contra Angelici quoque mentem agerent, iis thesibus gradum certitudinis et gravitatis attribuentes, quem ipse illis non attribuerit. Imo potius, iuxta pulcherimum monitum SS. D. N. Benedicti XV, ipsius S. Thomae animum vere demissum semper sequamur, qui cum semel aut iterum sententiam suam proposuisset, si alii etiam tunc ab illa dissentire persistenter, modeste tacere soleret. Quod si theologorum princeps tam moderate se gessit, quidni eius discipuli eandem moderationem servent? Eum igitur imitari studeamus. Qui vero suas sententias aliis nimium obtruderent, ii ostende-

(1) Questi due importanti documenti noi li abbiamo riferiti nell'ultimo numero della rivista, a pag. 356.

## RIVISTA DI FILOSOFIA NEOSCOLASTICA

rent se a vera humilitate defecisse, et facile caritatem laederent, quae prae omnibus in omnibus servanda est ».

Fialmente, nell'ultima parte della lettera, il P. Ledóchowski dà alcune norme pratiche, perchè nel debito modo venga insegnata nella Compagnia la dottrina di S. Tommaso.

È da notarsi che all'Epistola è premessa una lettera pontificia di plauso, nella quale Benedetto XV fra l'altro, rivolgendosi al Generale della Compagnia, gli parlava così :

« Quod de fovenda divi Thomae doctrina sollicitus tuam Societati Iesu aperire mentem deliberaveris, scriptamque in id epistolam, antequam Sodalibus mitteres, Nobis officiose subieceris, grade admodum et opportune fecisti... jucunde animadvertimus aequa te lance rationum momenta perpendisse quibus, quem ad modum oporteat a Sancti Thomae doctrinis esse, hinc inde disceptando contenditur. Quo quidem in iudicio recte Nos te sensisse arbitramur, quum eos putasti Angelico Doctori satis adhaerere, qui universas de Thomae doctrina theses perinde proponendas censeant, ac tutas ad dirigendum normas, nullo scilicet omnium amplectendarum thesium imposito officio ».

Le parole del Papa sono tanto chiare, che ogni commento è del tutto superfluo.

### 2. - Pubblicazioni recenti

\*. È uscito in questi giorni il nuovo volume di P. AGOSTINO GEMELLI, che noi già nell'ultimo fascicolo avevamo annunciato.

È intitolato: *Il nostro Soldato, Saggi di psicologia militare* (1 vol. di pag. XII-340, Milano, 1917) e porta una brillante prefazione del P. Giovanni Semeria.